



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日

上場会社名 サトレストランシシステムズ株式会社

上場取引所 東

コード番号 8163 URL <http://www.sato-restaurant-systems.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 重里 欣孝

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員副社長 (氏名) 重里 政彦

TEL 06-7222-3101

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	9,386	5.3	35	△41.0	5	△83.6	△43	—
27年3月期第1四半期	8,918	38.5	59	6.7	31	△50.2	△12	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 23百万円 (3.6%) 27年3月期第1四半期 22百万円 (△68.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△1.47	—
27年3月期第1四半期	△0.45	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	28,350	14,681	51.3	438.34
27年3月期	24,272	10,456	42.5	365.89

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 14,556百万円 27年3月期 10,321百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	5.00	5.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,700	5.6	400	△28.2	370	△36.7	100	△67.3	3.22
通期	40,900	7.7	1,260	6.5	1,220	△8.3	490	△41.7	15.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	33,209,080 株	27年3月期	28,209,080 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	163 株	27年3月期	163 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	29,458,917 株	27年3月期1Q	28,208,958 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは「最も顧客に信頼されるレストランの実現」を目指し、諸施策を積極的に推進するとともに、新中期経営計画の基本方針「100年企業として必要不可欠な社会的インフラになること」を実現すべく、ファストカジュアル業態の出店加速や、既存業態の収益力向上に向けた取り組みを続けてまいりました。

また、当期を前期同様「成長・発展の期間」と位置づけて、中期経営計画の着実な遂行と更なる財務基盤強化を図る為、平成27年5月15日開催の当社取締役会において、公募による新株発行を決議し、総額43億42百万円の資金調達を実施しました。資金の使途につきましては、新規出店、既存店の改装、基幹システム等に係る設備投資資金と海外出資先への投融資資金並びに借入金の返済資金の一部に充当する予定です。

①連結業績について

(単位：百万円)

	平成27年3月期第1四半期			平成28年3月期第1四半期		
	実績	対前年同期 増減額	対前年同期 増減率	実績	対前年同期 増減額	対前年同期 増減率
売上高	8,918	2,479	38.5%	9,386	468	5.3%
営業利益	59	3	6.7%	35	△24	△41.0%
経常利益	31	△31	△50.2%	5	△26	△83.6%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	△12	△58	—	△43	△30	—

売上高につきましては、新規出店による店舗数の増加と既存店の売上が堅調に推移したことにより増収となりました。収益面につきましては、人件費の増加と平成27年6月度に実施した公募増資に伴う費用等により前年同期を下回りましたが、概ね想定通りに推移しました。

②出店施策について

(単位：店舗数)

業態名	前連結会計 年度末	出店実績	当第1四半期 連結会計期間末	当連結会計年度 出店計画
和食さと	198 (—)	1 (—)	199 (—)	3 (—)
すし半	14 (—)	— (—)	14 (—)	— (—)
天井・天ぷら本舗さん天	12 (—)	1 (—)	13 (—)	20 (4)
にぎり長次郎	52 (—)	— (—)	52 (—)	4 (—)
にぎり忠次郎	3 (—)	— (—)	3 (—)	3 (—)
かつや	23 (11)	3 (1)	26 (12)	16 (10)
都人	21 (20)	— (—)	21 (20)	— (—)
合計	323 (31)	5 (1)	328 (32)	46 (14)

( ) 内はFC店舗数

当第1四半期連結累計期間における出店実績に加え、8店舗の出店契約をすでに締結しております（平成27年6月末日現在）。

また、平成27年5月にインドネシア2号店目となる「和食さと MOI店」をオープンし、海外店舗数は、台湾4店舗、インドネシア2店舗及びタイ1店舗の合計7店舗となり、国内外のグループ店舗数は335店舗となりました。

③その他の施策について

人事施策としましては、すべての従業員が能力を最大限に発揮できる環境構築を目指した人事制度改革の一環として、平成26年10月の「短時間正社員制度」の導入に続き、平成27年4月1日より、人事制度の基本である職群を再構築し、多様な働き方を可能とする職群制度変更を実施しました。また、勤怠打刻端末を用いた静脈認証による勤怠管理を開始し、タイムカード廃止による店舗作業の軽減を行い、本部作業の効率化を目指した給与支払い業務のアウトソーシング化に向けた取り組みも開始しております。

営業施策としましては、「和食さと」業態にてご好評を頂いているしゃぶしゃぶ食べ放題「さとしゃぶ」のブラッシュアップ策として、期間限定のテーマ性のあるイベントプレミアム商品の販売や、人気タレントを起用したTVコマーシャルを継続し、新規顧客の獲得に向けた取り組みも進めております。「にぎり長次郎」業態におきましては、お客様に「旨い！」と言っていただける事を最大の喜びとし、新鮮なネタを使用した旬メニューを実施するとともに、4店舗にて改装を行っております。

当社グループは、外食事業の単一セグメントであるため、セグメントの業績に関する記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、283億50百万円（前連結会計年度末比40億77百万円の増加）となりました。

流動資産は、114億58百万円（前連結会計年度末比39億32百万円の増加）となりました。これは主に、現金及び預金の増加37億78百万円などです。

固定資産は、168億88百万円（前連結会計年度末比1億46百万円の増加）となりました。これは主に、投資有価証券の増加1億35百万円などです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、77億65百万円（前連結会計年度末比4億81百万円の増加）となりました。これは主に、短期借入金の増加10億円、未払金の増加4億69百万円及び賞与引当金の減少3億15百万円などです。

固定負債は、59億2百万円（前連結会計年度末比6億28百万円の減少）となりました。これは主に、長期借入金の減少5億55百万円などです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、146億81百万円（前連結会計年度末比42億24百万円の増加）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月12日の決算短信に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、  
「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び  
「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）  
等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を  
資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更してお  
ります。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定によ  
る取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変  
更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っ  
ております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期  
連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分  
離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来  
にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,532,308	9,310,412
売掛金	541,833	518,329
商品	36,395	32,608
原材料及び貯蔵品	651,647	685,780
繰延税金資産	250,648	303,102
その他	514,238	608,715
貸倒引当金	△477	-
流動資産合計	7,526,595	11,458,947
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,522,630	2,562,413
土地	4,742,506	4,742,506
その他（純額）	2,104,254	2,062,814
有形固定資産合計	9,369,391	9,367,734
無形固定資産		
のれん	1,206,282	1,183,805
その他	822,990	810,178
無形固定資産合計	2,029,273	1,993,984
投資その他の資産		
投資有価証券	822,623	958,347
長期貸付金	698,913	681,898
差入保証金	3,051,899	3,052,886
繰延税金資産	401,559	361,033
その他	383,435	487,331
貸倒引当金	△14,665	△14,707
投資その他の資産合計	5,343,765	5,526,788
固定資産合計	16,742,431	16,888,507
繰延資産	3,259	2,610
資産合計	24,272,286	28,350,066

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,111,667	994,521
短期借入金	—	1,000,000
1年内償還予定の社債	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	2,403,186	2,301,000
未払金	1,686,382	2,156,287
未払法人税等	297,104	136,866
賞与引当金	471,966	156,203
その他	1,214,125	920,909
流動負債合計	7,284,433	7,765,787
固定負債		
社債	50,000	—
長期借入金	4,398,835	3,842,990
再評価に係る繰延税金負債	289,282	289,282
繰延税金負債	84,719	83,030
役員退職慰労引当金	31,403	29,578
資産除去債務	478,446	485,849
その他	1,198,225	1,172,068
固定負債合計	6,530,912	5,902,800
負債合計	13,815,345	13,668,587
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,361,756	8,532,856
資本剰余金	2,810,575	4,981,675
利益剰余金	1,535,148	1,350,741
自己株式	△129	△129
株主資本合計	10,707,350	14,865,143
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	228,418	306,100
土地再評価差額金	△614,436	△614,436
その他の包括利益累計額合計	△386,018	△308,335
非支配株主持分	135,607	124,670
純資産合計	10,456,940	14,681,478
負債純資産合計	24,272,286	28,350,066



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	8,918,510	9,386,985
売上原価	3,035,461	3,222,149
売上総利益	5,883,049	6,164,836
販売費及び一般管理費	5,823,358	6,129,596
営業利益	59,691	35,239
営業外収益		
受取利息	3,159	3,298
受取配当金	6,702	7,038
受取家賃	25,481	25,480
為替差益	—	21,384
雑収入	21,275	13,733
営業外収益合計	56,618	70,934
営業外費用		
支払利息	39,645	35,244
不動産賃貸費用	20,929	20,686
新株発行費	—	28,261
為替差損	13,759	—
雑損失	10,501	16,833
営業外費用合計	84,835	101,025
経常利益	31,473	5,147
特別利益		
固定資産売却益	4,129	—
特別利益合計	4,129	—
特別損失		
固定資産除却損	6,459	3,101
特別損失合計	6,459	3,101
税金等調整前四半期純利益	29,142	2,046
法人税、住民税及び事業税	85,034	106,854
法人税等調整額	△45,993	△50,508
法人税等合計	39,040	56,345
四半期純損失(△)	△9,897	△54,299
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	2,693	△10,936
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△12,591	△43,362

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純損失(△)	△9,897	△54,299
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	32,473	77,682
その他の包括利益合計	32,473	77,682
四半期包括利益	22,575	23,383
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,882	34,320
非支配株主に係る四半期包括利益	2,693	△10,936

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成27年6月1日を払込期日とする一般募集による増資により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ2,171,100千円増加しております。

(セグメント情報等)

当社グループは、外食事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。